



**C.R.E.A. Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria**  
**Conto Economico 2016**

Codice Conto	Descrizione	Anno 2016		Anno 2015	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
E2.3.1.01.02.006	Trasferimenti correnti a Comunità Montane	0		0	
E2.3.1.01.02.007	Trasferimenti correnti a Camere di Commercio	0		0	
E2.3.1.01.02.008	Trasferimenti correnti a Università	634.301		0	
E2.3.1.01.02.009	Trasferimenti correnti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree natur	0		0	
E2.3.1.01.02.016	Trasferimenti correnti a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	0		0	
E2.3.1.01.02.017	Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	0		0	
E2.3.1.01.02.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	54.497		0	
E2.3.1.01.03	Trasferimenti correnti a ENTI DI PREVIDENZA	0		0	
E2.3.1.01.03.001	Trasferimenti correnti a INPS	0		0	
E2.3.1.01.03.002	Trasferimenti correnti a INAIL	0		0	
E2.3.1.01.03.999	Trasferimenti correnti a altri Enti di Previdenza n.a.c.	0		0	
E2.3.1.02	Trasferimenti correnti a Famiglie	316.171		253.603	
E2.3.1.02.01	Trasferimenti a famiglie per interventi previdenziali	8.228		11.604	
E2.3.1.02.01.007	Oneri per il personale in quiescenza: pensioni, pensioni integrative e altro	8.228		11.604	
E2.3.1.02.03	Trasferimenti correnti a famiglie per borse di studio e contratti di formazione specialistica area m	307.943		241.999	
E2.3.1.02.03.001	Borse di studio	171.017		73.537	
E2.3.1.02.03.003	Dottorati di ricerca	136.927		168.462	
E2.3.1.02.03.004	Tirocini formativi	0		0	
E2.3.1.03	Trasferimenti correnti a Imprese	252.201		0	
E2.3.1.03.02	Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	244.337		0	
E2.3.1.03.99	Trasferimenti correnti a altre Imprese	7.864		0	
E2.3.1.05	Trasferimenti correnti versati alla UE e al Resto del Mondo	0		0	



**C.R.E.A. Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria**  
**Conto Economico 2016**

Codice Conto	Descrizione	Anno 2016		Anno 2015	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
E2.3.1.05.04	Altri Trasferimenti correnti al Resto del Mondo	0		0	
E2.3.1.05.99	Altri Trasferimenti correnti alla UE	0		0	
E2.3.2	Contributi agli investimenti	0		0	
E2.3.2.03	Contributi agli investimenti a Imprese	0		0	
E2.3.2.03.02	Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate	0		0	
E2.3.2.03.03	Contributi agli investimenti a altre Imprese	0		0	
<b>E2.4</b>	<b>Accantonamenti</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
E2.4.1	Accantonamento a fondo svalutazione crediti	0		0	
E2.4.1.01	Accantonamento a fondo svalutazione crediti di natura tributaria	0		0	
E2.4.1.02	Accantonamento a fondo svalutazione crediti per trasferimenti e contributi	0		0	
E2.4.1.03	Accantonamento a fondo svalutazione crediti per crediti verso clienti ed utenti	0		0	
E2.4.1.99	Accantonamento a fondo svalutazione altri crediti	0		0	
E2.4.2	Accantonamento a fondo rischi	0		0	
E2.4.2.01	Accantonamenti per rischi	0		0	
E2.4.3	Altri accantonamenti	0		0	
E2.4.3.01	Accantonamenti per rinnovi contrattuali	0		0	
E2.4.3.99	Atri accantonamenti n.a.c.	0		0	
E2.4.3.99.01	Accantonamento a fondo ammortamento titoli	0		0	
E2.4.3.99.99	Atri accantonamenti n.a.c.	0		0	
<b>E2.5</b>	<b>Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo</b>		<b>84.455</b>		<b>0</b>
E2.5.1	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	84.455		0	
E2.5.1.01	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	84.455		0	
E2.5.1.01.01	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	84.455		0	
E2.5.1.01.01.001	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	84.455		0	



**C.R.E.A. Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria**  
**Conto Economico 2016**

Codice Conto	Descrizione	Anno 2016		Anno 2015	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>Totale Componenti negativi della gestione</b>			<b>153.332.196</b>		<b>157.842.686</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>			<b>-6.729.329</b>		<b>-8.893.044</b>
<b>E3</b>	<b>Proventi e oneri finanziari</b>				
<b>E3.1</b>	<b>Oneri finanziari</b>		<b>74.537</b>		<b>4.052</b>
E3.1.1	Interessi	74.537		4.052	
E3.1.2	Altri oneri finanziari	0		0	
<b>E3.2</b>	<b>Proventi finanziari</b>		<b>16.575</b>		<b>1.159.077</b>
E3.2.1	Proventi da titoli obbligazionari	0		0	
E3.2.2	Proventi da finanziamenti specifici	0		0	
E3.2.3	Altri proventi finanziari	16.575		1.159.077	
<b>Totale Proventi e oneri finanziari</b>			<b>-57.962</b>		<b>1.155.025</b>
<b>E4</b>	<b>Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>				
<b>Totale Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			<b>0</b>		<b>0</b>
<b>E5</b>	<b>Proventi e oneri straordinari</b>				
<b>E5.1</b>	<b>Oneri straordinari</b>		<b>4.481.423</b>		<b>1.357.497</b>
E5.1.1	Sopravvenienze passive	1.181.512		86.551	
E5.1.1.01	Arretrati al personale dipendente	50.274		0	
E5.1.1.01.01	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	0		0	
E5.1.1.01.02	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo determinato	50.274		0	
E5.1.1.02	Arretrati per oneri per il personale in quiescenza: pensioni, pensioni integrative e altro	0		0	
E5.1.1.02.01	Arretrati per oneri per il personale in quiescenza: pensioni, pensioni integrative e altro	0		0	
E5.1.1.03	Rimborsi	0		0	



**C.R.E.A. Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria**  
**Conto Economico 2016**

Codice Conto	Descrizione	Anno 2016		Anno 2015	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali
E5.1.1.03.02	Rimborsi di imposte	0		0	
E5.1.1.99	Altre sopravvenienze passive	1.131.237		86.551	
E5.1.2	Insussistenze dell'attivo	3.299.911		1.259.624	
E5.1.4	Minusvalenze	0		0	
E5.1.9	Altri oneri straordinari	0		11.323	
<b>E5.2</b>	<b>Proventi straordinari</b>		<b>-4.896.837</b>		<b>-3.768.680</b>
E5.2.1	Trasferimenti in conto capitale	-1.814.526		-536.954	
E5.2.2	Insussistenze del passivo	2.295.291		2.968.047	
E5.2.3	Sopravvenienze attive	106.073		18.600	
E5.2.4	Plusvalenze	-675.411		-245.080	
E5.2.9	Altri proventi straordinari	-5.536		0	
<b>Totale Proventi e oneri straordinari</b>			<b>415.414</b>		<b>2.411.182</b>
<b>Avanzo Economico</b>					
<b>Disavanzo Economico</b>			<b>-6.371.877</b>		<b>-5.326.837</b>
<b>Pareggio Economico</b>					



BILANCIO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

Allegati

## Situazione Amministrativa



**C.R.E.A. Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi  
dell'economia agraria  
Situazione amministrativa 2016**

Banca d'Italia pagamento F24	0,00
Centro di politiche e bioeconomia	0,00
Centro di sperimentazione e certificazione delle sementi	0,00
Unità di ricerca per la valorizzazione qualitativa dei cereali	0,00
Unità di ricerca per la climatologia	0,00
Centro di ricerca per gli alimenti e la nutrizione	0,00
Centro di ricerca per l'enologia	0,00
Unità di ricerca per la frutticoltura	0,00
Unità di ricerca per la selezione dei cereali e la valorizzazione delle varietà vegetali	0,00
Centro di ricerca per la frutticoltura	0,00
Centro di ricerca per la viticoltura	0,00
Unità di ricerca per i sistemi colturali degli ambienti caldo aridi	0,00
Unità di ricerca per la floricoltura e le specie ornamentali	0,00
Centro di ricerca per l'orticoltura	0,00
Unità di ricerca per l'orticoltura	0,00
Unità di ricerca per le produzioni legnose fuori foresta	0,00
Centro di ricerca per la produzione delle carni ed il miglioramento genetico	0,00
Centro di ricerca per la genomica e la postgenomica animale e vegetale	0,00
Centro di ricerca per lo studio delle relazioni tra pianta e suolo	0,00
Centro di ricerca per la selvicoltura	0,00
Centro di ricerca per le produzioni foraggere e lattiero casearie	0,00
Centro di ricerca per l'agrumicoltura e le colture mediterranee	0,00
Centro di ricerca per le colture industriali	0,00
Unità di ricerca per la maiscoltura	0,00
Unità di ricerca per le colture alternative al tabacco	0,00
Unità di ricerca per i processi dell'industria agroalimentare	0,00
Unità di ricerca per la zootecnia estensiva	0,00
Unità di ricerca per l'uva da tavola e la vitivinicoltura in ambiente mediterraneo	0,00
Centro di ricerca per la cerealicoltura	0,00
Centro di ricerca per l'agrobiologia e la pedologia	0,00
Centro di ricerca per la patologia vegetale	0,00
Centro di ricerca per l'olivicoltura e l'industria olearia	0,00
n°218660-BNL-CREA Sede Centrale	55.320.499,41
conto sede sospesi (da non usare sui mandati/reversali)	0,00
conto sede sospesi (da non usare sui mandati/reversali)	0,00
conto sede sospesi (da non usare sui mandati/reversali)	0,00



**C.R.E.A. Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi  
dell'economia agraria  
Situazione amministrativa 2016**

**A) Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 2016** **55.320.499,41**

Riscossioni	
B) in c/competenza	180.183.360,44
C) in c/residui	29.157.868,17
D)	<b>Totale (B + C) 209.341.228,61</b>

Pagamenti	
E) in c/competenza	167.696.209,53
F) in c/residui	52.409.146,83
G)	<b>Totale (E + F) 220.105.356,36</b>

**H) Cassa rilevabile dal rendiconto finanziario (A + D - G)** **44.556.371,66**

Residui attivi	
I) degli esercizi precedenti	137.438.340,30
L) dell'esercizio	37.470.881,17
M)	<b>Totale (I + L) 174.909.221,47</b>

Residui passivi	
N) degli esercizi precedenti	45.622.935,04
O) dell'esercizio	33.489.429,94
P)	<b>Totale (N + O) 79.112.364,98</b>

**Q) Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio 2016 (H + M - P)** **140.353.228,15**

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione definitivo per l'esercizio 2017 risulta così prevista:

<b>Parte vincolata</b>	
al F.do Trattamento di fine rapporto personale SPT	60.480.858,25
al Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente	5.571.714,09
al Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente (anticipazione di cassa da restituire al MEF)	13.896.514,19
Progetti finalizzati pluriennali in corso	33.679.161,56
Avanzo gestione aziende agrarie	1.055.439,85
Ordinario vincolato in spese conto capitale	4.009.899,59
Ordinario distribuito (formaz. personale, borse di studio, assegni ricerca, dottorati)	974.298,35
<b>Totale parte vincolata</b>	<b>119.667.885,88</b>
<b>Parte disponibile</b>	
Ordinario distribuito	20.685.342,27
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2017	-
<b>Totale parte disponibile</b>	<b>20.685.342,27</b>
<b>Totale Risultato di amministrazione definitivo .....</b>	<b>140.353.228,15</b>

PAGINA BIANCA





BILANCIO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

Prospetto missioni e programmi

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI		ALLEGATO	
		ESERCIZIO FINANZIARIO 2016	
		COMPETENZA (impegni)	CASSA (pagamenti)
<b>Missione 017 : Ricerca e innovazione</b>			
017.022 Programma: Ricerca scientifica e tecnologica di base e applicata Gruppo COFOG 04.ER & S per gli affari economici		131.969.073,95	134.620.499,44
Totale Programma 009.002		<b>131.969.073,95</b>	<b>134.620.499,44</b>
<b>Totale Missione 009</b>		<b>131.969.073,95</b>	<b>134.620.499,44</b>
<b>Missione 032: Servizi istituzionali e generali</b>			
032.002 Programma: Indirizzo Politico Gruppo COFOG 04.ER & S per gli affari economici		535.930,85	617.101,63
Totale Programma 032.002		<b>535.930,85</b>	<b>617.101,63</b>
032.003 Programma: Servizi e Affari Generali Gruppo COFOG 04.ER & S per gli affari economici		20.773.367,60	27.813.778,23
Totale Programma 032.003		<b>20.773.367,60</b>	<b>27.813.778,23</b>
<b>Totale Missione 032</b>		<b>21.309.298,45</b>	<b>28.430.879,86</b>
<b>Missione 033: Fondi da ripartire</b>			
033.001 Programma: Gruppo COFOG 04.ER & S per gli affari economici		0,00	0,00
Totale Programma 033.002		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale Missione 033</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Missione 099: Servizi per conto terzi e partite di giro</b>			
099.001 Programma: conto terzi e partite di giro Gruppo COFOG 04.ER & S per gli affari economici		47.907.267,07	57.053.977,06
Totale Programma 099.001		<b>47.907.267,07</b>	<b>57.053.977,06</b>
<b>Totale Missione 034</b>		<b>47.907.267,07</b>	<b>57.053.977,06</b>
<b>Totale Spese</b>		<b>201.185.639,47</b>	<b>220.105.356,36</b>

Il prospetto, predisposto ai sensi dell'art. 8 del Decreto 1/10/2013 in attesa della revisione, è stato allegato al bilancio consuntivo per l'esercizio 2016 e riassume la spesa classificata per missioni e programmi, come previsto dalla circolare del Dipartimento della Ragioneria dello Stato n.23 del 13 maggio 2013.

Si è tenuto conto dei rilievi formulati dal MEF con note prot. 18954 del 7/03/2016 e prot. 67026 del 09/08/2016 trasmesse dal Ministero vigilante.

Come richiesta dal MEF è stata istituita per l'attività prevalente dell'Ente la missione "017 ricerca ed innovazione" "programma 022" ricerca scientifica e tecnologica di base e applicata, dove sono state fatte confluire la maggior parte delle risorse dell'Ente in particolare quelle relative ai progetti di ricerca e gli oneri del personale a tempo indeterminato.

Con riferimento alla missione "032", le risorse sono state fatte affluire in due soli programmi, denominati "Servizi e affari generali", "Indirizzo politico" dove sono state riportate le spese riferite alle attività svolte a garantire il funzionamento dell'Ente comprese quelle relative alle aziende agricole (ob/fu aziende sperimentali) e gli oneri per il personale (ob/fu 6.00.00.00.00).

Con la missione "099" è stata individuata la missione "Servizi per conto terzi e partite di giro" come richiesto dalla circolare MEF del 07-03-2016.

PAGINA BIANCA



BILANCIO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

Sintesi dei dati di bilancio  
ai sensi dell'art. 8, comma 1, DL 66/2014 (enti in contabilità  
finanziaria)

## Prospetto di cui all'art. 8, comma 1, DL 66/2014 (enti in contabilità finanziaria)

## BILANCIO CONTO CONSUNTIVO 2016

Sezione	Livelli	Voce	Accertato 2016	Incassato 2016
<b>E</b>	<b>I</b>	<b>TITOLO II - TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>133.869.654,10</b>	<b>129.048.937,17</b>
<b>E</b>	<b>II</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>	<b>133.869.654,10</b>	<b>129.048.937,17</b>
<b>E</b>	<b>III</b>	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	129.658.303,37	124.435.160,54
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali<sup>(7)</sup></i>	<i>125.296.010,79</i>	<i>117.133.582,32</i>
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali</i>	<i>4.362.292,58</i>	<i>7.301.578,22</i>
<b>E</b>	<b>III</b>	Trasferimenti correnti da Famiglie	3.000,00	418.861,42
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Trasferimenti correnti da famiglie</i>	<i>3.000,00</i>	<i>418.861,42</i>
<b>E</b>	<b>III</b>	Trasferimenti correnti da Imprese	1.232.826,74	1.010.984,07
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Sponsorizzazioni da imprese</i>	<i>2.571,02</i>	<i>4.015,02</i>
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Altri trasferimenti correnti da imprese</i>	<i>1.230.255,72</i>	<i>1.006.969,05</i>
<b>E</b>	<b>III</b>	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	217.330,00	138.636,32
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private</i>	<i>217.330,00</i>	<i>138.636,32</i>
<b>E</b>	<b>III</b>	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	2.758.193,99	3.045.294,82
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Trasferimenti correnti dall'Unione Europea</i>	<i>2.751.793,99</i>	<i>3.042.188,05</i>
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo</i>	<i>6.400,00</i>	<i>3.106,77</i>
<b>E</b>	<b>I</b>	<b>TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>	<b>17.314.885,25</b>	<b>15.940.743,38</b>
<b>E</b>	<b>II</b>	<b>Vendita di beni, servizi e proventi derivanti da gestione beni</b>	<b>15.709.738,36</b>	<b>14.376.579,20</b>
<b>E</b>	<b>III</b>	Vendita di beni	3.075.823,78	3.342.272,22
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Vendita di beni</i>	<i>3.075.823,78</i>	<i>3.342.272,22</i>
<b>E</b>	<b>III</b>	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	11.893.894,69	10.394.310,94
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Entrate dalla vendita di servizi</i>	<i>11.893.894,69</i>	<i>10.394.310,94</i>
<b>E</b>	<b>III</b>	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	740.019,89	639.996,04
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Canoni e concessioni e diritti reali di godimento</i>	<i>80.543,33</i>	<i>115.613,20</i>
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Fitti, noleggi e locazioni</i>	<i>659.476,56</i>	<i>524.382,84</i>
<b>E</b>	<b>II</b>	<b>Interessi attivi</b>	<b>25,62</b>	<b>24.559,41</b>
<b>E</b>	<b>III</b>	Altri interessi attivi	25,62	24.559,41
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Interessi attivi di mora</i>	<i>25,49</i>	<i>24.559,28</i>
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amm. pubbliche</i>	<i>0,13</i>	<i>0,13</i>
<b>E</b>	<b>II</b>	<b>Altre entrate da redditi da capitale</b>	<b>67,93</b>	<b>67,93</b>
<b>E</b>	<b>III</b>	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	67,93	67,93
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese</i>	<i>67,93</i>	<i>67,93</i>
<b>E</b>	<b>II</b>	<b>Rimborsi e altre entrate correnti</b>	<b>1.605.053,34</b>	<b>1.539.536,84</b>
<b>E</b>	<b>III</b>	Indennizzi di assicurazione	440.818,45	440.818,45
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Indennizzi di assicurazione contro i danni</i>	<i>426.709,07</i>	<i>426.709,07</i>
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Altri indennizzi di assicurazione n.a.c.</i>	<i>14.109,38</i>	<i>14.109,38</i>
<b>E</b>	<b>III</b>	Rimborsi in entrata	1.014.621,99	950.684,25
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo...)</i>	<i>336.738,52</i>	<i>340.168,77</i>
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Entrate per rimborsi di imposte</i>	<i>3.930,45</i>	<i>3.930,45</i>
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Entrate da rimborsi recuperi e restituzioni di somme non dovute o incass.</i>	<i>665.953,02</i>	<i>606.585,03</i>
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Incassi per azioni di rivalsa e surroga nei confronti di terzi</i>	<i>8.000,00</i>	<i>0,00</i>
<b>E</b>	<b>III</b>	Altre entrate correnti n.a.c.	149.612,90	148.034,14
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Altre entrate correnti n.a.c.</i>	<i>149.612,90</i>	<i>148.034,14</i>
<b>E</b>	<b>I</b>	<b>TITOLO IV - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>694.207,27</b>	<b>2.910.193,10</b>
<b>E</b>	<b>II</b>	<b>Contributi agli investimenti</b>	<b>0,00</b>	<b>72.811,85</b>
<b>E</b>	<b>III</b>	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	72.811,85
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali</i>	<i>0,00</i>	<i>72.811,85</i>
<b>E</b>	<b>II</b>	<b>Altri trasferimenti in conto capitale</b>	<b>0,00</b>	<b>2.149.861,98</b>
<b>E</b>	<b>III</b>	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	2.149.861,98
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Centrali</i>	<i>0,00</i>	<i>2.149.861,98</i>
<b>E</b>	<b>II</b>	<b>Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>	<b>660.843,13</b>	<b>665.207,00</b>
<b>E</b>	<b>III</b>	Alienazione di beni materiali	105.863,76	106.130,38
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Alienazione di Mezzi di trasporto ad uso civile, sicurez. e ordine pubblico</i>	<i>3.466,40</i>	<i>2.459,02</i>
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Alienazione di impianti e macchinari</i>	<i>4.098,36</i>	<i>4.098,36</i>
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Alienazione di attrezzature</i>	<i>98.299,00</i>	<i>98.299,00</i>
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Alienazione di diritti reali</i>	<i>0,00</i>	<i>1.274,00</i>
<b>E</b>	<b>III</b>	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	554.979,37	559.076,62
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Cessione di Terreni</i>	<i>432.800,00</i>	<i>432.800,00</i>
<b>E</b>	<b>IV</b>	<i>Cessione di beni del patrimonio naturale non prodotto</i>	<i>122.179,37</i>	<i>126.276,62</i>
<b>E</b>	<b>II</b>	<b>Altre entrate in conto capitale</b>	<b>33.364,14</b>	<b>22.312,27</b>
<b>E</b>	<b>III</b>	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di sc	27.828,17	16.776,30

E	IV	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non	27.828,17	16.776,30
E	III	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	5.535,97	5.535,97
E	IV	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	5.535,97	5.535,97
E	I	<b>TITOLO V - ENTRATE DA RIDUZIONI ATTIV. FINANZ.</b>	<b>3.008.067,25</b>	<b>3.008.067,25</b>
E	II	<b>Riscossione crediti di breve termine</b>	<b>3.008.067,25</b>	<b>3.008.067,25</b>
E	III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese	3.008.067,25	3.008.067,25
E	IV	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da altre Imprese	3.008.067,25	3.008.067,25
E	I	<b>TITOLO VI - ACCENSIONE DI PRESTITI</b>	<b>14.860.160,67</b>	<b>14.860.160,67</b>
E	II	<b>Accensione mutui e altri finanz. medio lungo termine</b>	<b>14.860.160,67</b>	<b>14.860.160,67</b>
E	III	Finanziamenti a medio lungo termine	14.860.160,67	14.860.160,67
E	IV	Accensione mutui e altri finanziam.ti medio lungo termine da Amm.Cen. <sup>(2)</sup>	14.860.160,67	14.860.160,67
E	I	<b>TITOLO IX - ENTRATE per CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	<b>47.907.267,07</b>	<b>43.573.127,04</b>
		<b>TOTALE GENERALE ENTRATE</b>	<b>217.654.241,61</b>	<b>209.341.228,61</b>

(1) Quanto riportato per "trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali" comprende anche il contributo statale che per l'anno 2016 è pari ad € 102.065.857,00 per quanto riguarda l'accertato e ad € 102.024.857,00 per quanto riguarda l'incassato.

(2) Il dato è relativo all'anticipazione di liquidità riconosciuta dal MEF per il pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili ai sensi ai sensi dell'Art. 8 comma 4ter lett. b) del Decreto Legge n. 78/2015 del 33/12/2015.

Sezione	Livelli	Voce	Impegnato 2016	Pagato 2016
U	I	<b>TITOLO I - SPESE CORRENTI</b>	<b>149.094.982,24</b>	<b>156.732.105,64</b>
U	II	<b>Redditi da lavoro dipendente</b>	<b>104.239.899,34</b>	<b>103.069.490,75</b>
U	III	Retribuzioni lorde	80.676.994,38	79.784.682,87
U	IV	Retribuzioni in denaro	77.345.537,09	77.578.698,47
U	IV	Altre spese per il personale	3.331.457,29	2.205.984,40
U	III	Contributi sociali a carico dell'ente	23.562.904,96	23.284.807,88
U	IV	Contributi sociali effettivi a carico dell'ente	19.491.448,74	19.450.616,52
U	IV	Contributi sociali figurativi	4.071.456,22	3.834.191,36
U	II	<b>Imposte e tasse a carico dell'ente</b>	<b>8.793.790,07</b>	<b>8.758.916,98</b>
U	III	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	8.793.790,07	8.758.916,98
U	IV	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	6.958.805,79	6.996.257,28
U	IV	Imposta di registro e di bollo	33.527,18	26.486,76
U	IV	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	271,12	271,12
U	IV	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi	28.750,00	28.817,35
U	IV	Tributo funzione tutela e protezione ambiente	10.629,56	10.765,36
U	IV	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	532.292,70	457.406,40
U	IV	Tassa e/o canone occupazione spazi e aree pubbliche	5.415,89	5.316,49
U	IV	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	17.291,70	17.497,49
U	IV	Imposte sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG)	480.407,17	480.407,17
U	IV	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	37.100,01	37.100,01
U	IV	Imposta Municipale Propria	323.246,69	307.494,69
U	IV	Tributi sulle successioni e donazioni	8.617,00	8.617,00
U	IV	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	357.435,26	382.479,86
U	II	<b>Acquisto di beni e servizi</b>	<b>32.280.816,95</b>	<b>40.966.860,00</b>
U	III	Acquisto di beni	4.084.661,49	4.582.237,80
U	IV	Giornali, riviste e pubblicazioni	14.986,12	137.354,96
U	IV	Altri beni di consumo	3.161.993,20	3.701.376,24
U	IV	Flora e Fauna	24.402,79	23.961,05
U	IV	Medicinali e altri beni di consumo sanitario	883.279,38	719.545,55
U	III	Acquisto di servizi	28.196.155,46	36.384.622,20
U	IV	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	535.930,85	617.483,85
U	IV	Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	2.399.419,57	2.318.502,28
U	IV	Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	222.336,44	272.795,76
U	IV	Utenze e canoni	4.191.502,09	4.643.302,75
U	IV	Utilizzo di beni di terzi	3.143.522,58	3.820.966,86
U	IV	Leasing operativo	12.813,50	12.813,50
U	IV	Manutenzione ordinaria e riparazioni	2.581.340,40	2.853.547,59
U	IV	Consulenze	1.001.112,02	1.505.220,70
U	IV	Prestazioni professionali e specialistiche	5.974.839,51	9.357.368,31
U	IV	Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale	4.462.061,13	6.511.581,75
U	IV	Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	2.017.333,38	2.621.536,31
U	IV	Servizi amministrativi	99.887,61	90.150,20

U	IV	<i>Servizi finanziari</i>	59.235,05	57.812,29
U	IV	<i>Servizi sanitari</i>	58.434,69	90.678,38
U	IV	<i>Servizi informatici e di telecomunicazioni</i>	1.071.982,74	1.282.052,45
U	IV	<i>Altri servizi</i>	364.403,90	328.809,22
U	II	<b>Trasferimenti correnti</b>	<b>1.585.554,66</b>	<b>2.193.603,52</b>
U	III	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	1.173.320,83	1.490.163,54
U	IV	<i>Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali</i>	661.056,05	746.238,25
U	IV	<i>Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali</i>	512.264,78	743.925,29
U	III	Trasferimenti correnti a Famiglie	159.896,39	354.713,54
U	IV	<i>Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di formazione specialistica area m</i>	159.896,39	354.713,54
U	III	Trasferimenti correnti a Imprese	252.337,44	348.726,44
U	IV	<i>Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate</i>	252.337,44	244.337,44
U	IV	<i>Trasferimenti correnti a altre imprese</i>	0,00	104.389,00
U	II	<b>Interessi passivi</b>	<b>74.537,03</b>	<b>74.503,87</b>
U	III	Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	67.025,52	67.025,52
U	IV	<i>Interessi passivi ad Amministrazioni Centrali su mutui e altri finanziamenti a me</i>	67.025,52	67.025,52
U	III	Altri interessi passivi	7.511,51	7.478,35
U	IV	<i>Interessi di mora</i>	7.511,51	7.478,35
U	II	<b>Altre spese per redditi da capitale</b>	<b>382,78</b>	<b>590,51</b>
U	III	Diritti reali di godimento e servitù onerose	382,78	590,51
U	IV	<i>Diritti reali di godimento e servitù onerose</i>	382,78	590,51
U	II	<b>Rimborsi e poste correttive delle entrate</b>	<b>4.458,44</b>	<b>536.132,09</b>
U	III	Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea	0,00	531.673,65
U	IV	<i>Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea</i>	0,00	531.673,65
U	III	Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in ec	4.458,44	4.458,44
U	IV	<i>Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in ecces</i>	4.458,44	4.458,44
U	II	<b>Altre spese correnti</b>	<b>2.115.542,97</b>	<b>1.132.007,92</b>
U	III	Premi di assicurazione	574.947,75	572.542,04
U	IV	<i>Premi di assicurazione contro i danni</i>	553.787,75	551.382,04
U	IV	<i>Altri premi di assicurazione n.a.c.</i>	21.160,00	21.160,00
U	III	Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi	1.496.697,03	510.182,20
U	IV	<i>Spese dovute a sanzioni</i>	3.264,29	3.264,29
U	IV	<i>Spese per indennizzi</i>	1.450.632,47	464.117,64
U	IV	<i>Oneri da contenzioso</i>	42.800,27	42.800,27
U	III	Altre spese correnti n.a.c.	43.898,19	49.283,68
U	IV	<i>Altre spese correnti n.a.c.</i>	43.898,19	49.283,68
U	I	<b>TITOLO II - Spese in conto capitale</b>	<b>3.670.313,40</b>	<b>5.806.196,90</b>
U	II	<b>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</b>	<b>3.670.313,40</b>	<b>5.806.196,90</b>
U	III	Beni materiali	3.433.982,62	5.400.079,37
U	IV	<i>Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico</i>	38.120,39	112.183,76
U	IV	<i>Mobili e arredi</i>	70.918,95	70.051,57
U	IV	<i>Impianti e macchinari</i>	41.480,75	121.290,10
U	IV	<i>Attrezzature</i>	1.047.107,17	1.048.339,47
U	IV	<i>Macchine per ufficio</i>	111.175,60	267.491,11
U	IV	<i>Hardware</i>	294.791,28	141.623,93
U	IV	<i>Beni immobili</i>	1.829.035,63	3.636.201,52
U	IV	<i>Altri beni materiali</i>	1.352,85	2.897,91
U	III	Terreni e beni materiali non prodotti	0,00	1.800,00
U	IV	<i>Patrimonio naturale non prodotto</i>	0,00	1.800,00
U	III	Beni immateriali	236.330,78	404.317,53
U	IV	<i>Software</i>	212.202,62	404.317,53
U	IV	<i>Opere dell'ingegno e Diritti d'autore</i>	24.128,16	0,00
U	I	<b>TITOLO III - SPESE PER INCREMENTO ATTIV.FINANZ.</b>	<b>33.632,28</b>	<b>33.632,28</b>
U	II	<b>Acquisizioni di attività finanziarie</b>	<b>33.632,28</b>	<b>33.632,28</b>
U	III	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale	33.632,28	33.632,28
U	IV	<i>Acquisizioni di partecipaz. e conferimenti di capitale in altre imprese</i>	33.632,28	33.632,28
U	I	<b>TITOLO IV - RIMBORSO PRESTITI</b>	<b>479.444,48</b>	<b>479.444,48</b>
U	II	<b>Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>	<b>479.444,48</b>	<b>479.444,48</b>
U	III	Rimborso Mutui e altri finanz. medio lungo termine	479.444,48	479.444,48
U	IV	<i>Rimborso Mutui e altri finanz. medio lungo termine ad Amm.Centrali</i>	479.444,48	479.444,48
U	I	<b>TITOLO VII - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	<b>47.907.267,07</b>	<b>57.053.977,06</b>
		<b>TOTALE GENERALE USCITE</b>	<b>201.185.639,47</b>	<b>220.105.356,36</b>